ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

REQUERIMENTO Nº 01/2008

				A VEREADORA que este subscreve, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, requer
a Sua Excelência Vereador Émerson Augusto Nahabedian Ramos, Presi-dente do Poder
Legislativo, para que este encaminhe à Comissão de Defesa do Consumidor e do Meio
Ambiente , solicitando que a mesma tome as medidas necessárias quanto a organização de
todo processo junto a todos segmentos da sociedade para escolha da árvore símbolo do
município, conforme relação das árvores em anexo.

				Justificativa:

				Através da Comissão de Defesa do Consumidor e do Meio Ambiente, o Poder Legislativo
poderá promover toda organização necessária para  auscultar a comunidade Nio-aquense  à
respeito desta importante escolha, e posteriormente após obter tais resultados, promover a
elaboração do Projeto de Lei que venha instituir a árvore símbolo do município de Nioaque.

				Sala das Sessões em 28 de janeiro de 2008.

				Verª Eudes Pache Corrêa - PSDB

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

RELAÇÃO DAS ÁRVORES

IPÊ ROSA
 IPÊ ROXO
IPÊ BRANCO,
 IPÊ AMARELO ,
 CANAFISTULA,
SUCUPIRA BRANCA,
 SUCUPIRA PRETA,
JATOBÁ,
 ANGICO BRANCO,
BÁLSAMO,
AROEIRA VERMELHA ,
PEQUI.